“Foram levantadas questões de mérito sobre os créditos relativos à Cofins não cumulativa associada ao 4º trimestre de 2014 no bojo do Despacho Decisório, culminando pelo reconhecimento parcial do crédito. O Despacho Decisório reconhece parcialmente o direito ao crédito, no valor de R$ 2.678.338,71 (dois milhões, seiscentos e setenta e oito mil, trezentos e trinta e oito reais e setenta e um centavos). A contribuinte demanda a integralidade dos créditos.
		 Preliminarmente, porém, deve-se analisar a tempestividade da Manifestação de Inconformidade. Se intempestiva, não deve ser conhecida, não havendo sentido em analisar-se o mérito das questões levantadas.

[...]

“Foram levantadas questões de mérito sobre os créditos relativos à Cofins não 

cumulativa associada ao 4º trimestre de 2014 no bojo do Despacho Decisório, 

culminando pelo reconhecimento parcial do crédito. O Despacho Decisório 

reconhece parcialmente o direito ao crédito, no valor de R$ 2.678.338,71 (dois 

milhões, seiscentos e setenta e oito mil, trezentos e trinta e oito reais e setenta e 

um centavos). A contribuinte demanda a integralidade dos créditos. 

Preliminarmente, porém, deve-se analisar a tempestividade da Manifestação de 

Inconformidade. Se intempestiva, não deve ser conhecida, não havendo sentido 

em analisar-se o mérito das questões levantadas.